SYLLABUSI i lëndës: Kanalizimi i vendbanimeve 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës

Departamenti i Arkitekturës

	Titulli i lëndës:
	Kanalizimi i vendbanimeve 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Ndërtimtarisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. asoc. dr. Naim Hasani

	Detajet kontaktuese: 
	tel. 044 345 508
E-mail: naim.hasani@hotmail.de

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Metoda e të mësuarit të lëndës Kanalizimi i vendbanimeve  konsiston në mbajtje të ligjëratave, daljes në terren dhe përgatitjes së seminareve.

	Qëllimet e lëndës:
	Rezultatet e pritura të Studentit (nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do ti fiton studenti pas përfundimit të suksesshëm të këtij kursi. Për ti paraqitur këto të arritura përdoren foljet si: din,përshkruan,krahason,projekton,harton,zhvillon,etj)

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të:

- harton  planifikimin e largimit të ujërave,
- parashtroj problemet në formë të arsyeshme, për largimin e ujerave,
- zgjedhë problemet në formë modulare  

-  projekton objektet për largimin e ujërave,

 parasheh zhvillimet për nevoja, siguri, ambient dhe shfrytëzim ekonomik,


	Për hyrje ne provim është e domosdoshme 
kryerja  e provimit te Hidrologjisë II


	kryerja me sukses e Furnizimit me ujë II

	

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë qe duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.1
	10
	1

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	7
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	0.3
	3
	3

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	0.2
	2
	2

	Totali 


	
	
	135

	

	
	

	
	

	
	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Dr. Naim Hasani: Ligjëratat dhe ushtrimet 

2. Prof. dr. Syleman Daka: Kanalizimi i vendbanimeve, 2016

	Literatura shtesë:  
	1. Wilhelm Hosang Abwassertechnik 
2. Koco Katundi: Kanalizimi i vendbanimeve 

3. Siedlungswasserwirtschaft 

4. ATV

      

	
	E gjithë literatura tjetër nga kjo lëmi


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, Definicioni dhe detyrat, Historia e zhvillimit te metodave dhe teknikes për largimin e ujërave.

	Java e dytë:
	Planifikimi i largimit te ujerave, Standardet, rregulloret, ... 

	Java e tretë:
	Ndikimi i konfiguracionit ne përzgjedhjen e  sistemeve për largimin e ujit

	Java e katërt:
	Sistemet e largimit te ujerave 

	Java e pestë
	Analiza e ngarkesave atmosferike

	
	Reshjet, Intesiteti, lartesia

	Java e gjashtë:
	Sistemet e largimit te ujerave te ndotura

	Java e shtatë:
	Llogaritja hidraulike e sistemeve për largimin e ujerave

	Java e tetë:  
	Objektet për largimin e ujerave atmosferikë

	Java e nëntë:  
	Dimensionimi i rrjetit sekondar për largimin e ujerave

	Java e dhjetë:
	Dimensionimi i kolektorit kryesor te sistemet e kanalizimit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përzgjedhja e materialit për largimin e ujerave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Objektet e lëshimit te ujerave te ndotura

	Java e trembëdhjetë:    
	Ekzekutimi i objekteve për largimin e ujerave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i hulumtimeve te sistemeve për largimin e ujerave

	Java e pesëmbëdhjetë
	Vizitë studimore për njohje me pajisje dhe objekte në praktikë

	
	

	:   
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: (mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime  dhe rregullat e mirësjelljes si:mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë,etj.)




Kanalizimi  i vendbanimeve II  

Përmbajtja: Lënda Kanalizimi  i vendbanimeve  zhvillon aftësitë hulumtuese ne perioden e para dhe gjat planifikimit te sistemeve per kanalizim te vendbanimeve, aftesohet te hartoj projekte per nevoja te largimit te ujerave te leshuara prej popullsise, industrise dhe eknomise, si dhe largimin e ujerave atmosferike te mbledhura prej reshjeve. Planifikon objekte per nxenjen, transportin, dhe  derdhen e ujerave te ndotura dhe atmosferiek sipas nevojave te parashtruara ne kohe dhe hapsire.  
Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit: Objektiv i lëndes është që studenti: 

1. harton  planifikimin e largimit të ujërave,

2. parashtroj problemet në formë të arsyeshme, për largimin e ujerave,

3. zgjedhë problemet në formë modulare  

4. projekton objektet për largimin e ujërave,

5. parasheh zhvillimet për nevoja, siguri, ambient dhe shfrytëzim ekonomik,

Forma e mësimdhënies dhe mësim nxënies: Ligjërimi ex-catedra si dhe diskutimi i temave që ndërlidhen me ligjëratat në mënyrë interaktive me studentë. Ushtrimet zhvillohen përmes punimeve te detyrave, elaborateve sipas temave te parapara me programin e syllabuseve, testeve provuese, ushtrimi i detyrave te panjohura si dhe diskutimeve te ndersjella.

Vijueshmëria e studentit  obligative 75%;

Detyrat individuale të kryera në klasë 90%; 

Detyrat individuale të kryera në shtëpi 100%; 

Kalushmeria me vlerësim nga testet 40%;

Kalueshmeria ne provimi final 60%.)
Mjetet e konkretizimit/ TI: Projektori, llaptopi, tabela.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit

	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	30%
	70%


Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë:

Literatura baze: 

1.Dr. Naim Hasani: Ligjëratat dhe ushtrimet 2016,

2. Prof. dr. Syleman Daka: Kanalizimi i vendbanimeve, 2016

Literatura shtesë: 

1. Wilhelm Hosang Abwassertechnik 
2. Koco Katundi: Kanalizimi i vendbanimeve 

3. ATV
4. Hulumtimi I internetit per materialet me shkrim si dhe Revista e broshura profesionale. 
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